[image: image3.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 588/2016, de 29 de novembro de 2016.
Procedência: Prefeito Municipal
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 1513/2015
DOEM Edição nº 1838 de 07/12/2016
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia.

ALTERA OS ARTS. 1º E 4º DA LEI COMPLEMENTAR N. 078, DE 2001, ARTS. 9º, 34 E 43, DA LEI COMPLEMENTAR N. 422, DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar.
Art. 1º O art. 1º da Lei Complementar n. 078, de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Esta Lei Complementar regula o uso da bicicleta e o sistema cicloviário, integrando-os ao sistema municipal viário e de transportes, de modo a alcançar a utilização segura da bicicleta como veículo de transporte alternativo no atendimento às demandas de deslocamento e lazer da população.
Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar, mediante licitação, concessão onerosa ou não para exploração, por particulares, do serviço de compartilhamento e aluguel de bicicletas para o transporte de pessoas físicas denominado Floribike no Município de Florianópolis, na forma desta Lei Complementar.” (NR)
Art. 2º Inclui os §§ 3º e 4º no art. 4º da Lei Complementar n. 078, de 2001, que passam a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 4º(...)
§3º Fica permitida a exploração de publicidade no sistema de compartilhamento ou locação municipal compreendido por bicicletários, bicicletas, totens informativos e carros de serviços de manutenção.
§4º É vedada a exploração publicitária com conotações político-partidárias no sistema de locação de bicicletas para o transporte de pessoas físicas do município.”
Art. 3º Inclui os incisos VI e VII no art. 4º da Lei Complementar n. 078, de 2001, que passam a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 4º (...)
VI – Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana; e
VII – Floribike: sistema de prestação de serviços e locação de bicicletas no transporte de pessoas físicas.”
Art. 4º O inciso XII do art. 9º da Lei Complementar n. 422, de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9º (...)
XII – nas motocicletas, nas bicicletas que não sejam para o serviço de compartilhamento ou aluguel no transporte de pessoas físicas, nos traillers ou carretas engatadas ou desengatadas.” (NR)
Art. 5º Inclui o inciso III no art. 34 da Lei Complementar n. 422, de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 34 (...)
III – bicicletas para serviço de compartilhamento ou aluguel no transporte de pessoas físicas.”
Art. 6º O §2º do art. 43 da Lei Complementar n. 422, de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 43 (...)
§2º Totem indicativo de parada de ônibus ou de estação de bicicleta é o elemento de comunicação visual destinado à identificação da parada de ônibus ou de estação de bicicletas, quando houver impedimento para instalação de abrigos ou de placa indicativa.” (NR)
Art. 7º Compete ao Chefe do Poder Executivo baixar os atos necessários à execução desta Lei Complementar.
Art. 8º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 29 de novembro de 2016.
Cesar Souza Junior

Prefeito Municipal

Paulo Ávila da Silva

Secretário Municipal da Casa Civil

[image: image1.png]

[image: image2.png]

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image3.png]